
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

AREA TECNICA 
 

 

Copia 
Reg. Int. n.   54  del 07/03/2019 

 

DETERMINA N.    107      DEL   08.03.2019 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP PER I LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO STRUTTURE STRATEGICHE –MUNICIPIO- .CIG ZCE2773B98 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

che con Determina Area Tecnica n. 86 del 22/02/2017 è stato approvato il progetto definitivo per 

l’ADEGUAMENTO SISMICO DI UN EDIFICIO STRATEGICO DA ADIBIRE A  SEDE PER IL 

SOCCORSO SANITARIO 

che la Regione Calabria ha pubblicato una manifestazione di interesse per la concessione di contri-buti 

finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico , degli edifici di Interesse strategico, ai sensi 

dell’OCDPC 344 del 09.05.2016 - art. 2 Comma 1 punto b;   

che è stato ammesso a finanziamento l’intervento proposto dal Comune di Cirò Marina per l’adeguamento 

sismico dell’edificio strategico Municipio tipologia “coordinamento interventi”, giusto decreto Regione 

Calabria DG n. 8150 del24/07/2017, 

Considerato: 

- che il contributo è pari al 100% del costo dell’investimento ammissibile comprensivo di spese generali, 

progettazione ed oneri fiscali; 

- che, considerata la mole di lavoro del settore tecnico e l’organico in dotazione, al fine di non 

pregiudicare il finanziamento concesso, necessita provvedere, ai sensi dell’art.31 – comma 11 del d.lgs. 

18.4.2016 n.50, al conferimento di incarico ad esperto di provata competenza per le attività di supporto 

al Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) e assistenza al settore per gli adempimenti 

amministrativi sopra specificati; 

- che è stata avviata una procedura negoziata di affidamento diretto all’esterno dell’attività di Supporto 

amministrativo al RUP, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo a base di 

gara di € 16.689,34, oltre CASSA ed IVA come per legge; 

- Che l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto o per i lavori in amministrazione diretta; 

- Che di conseguenza trova applicazione l’art. 31 comma 8 del D.L.vo 50/2016 e nello specifico 

l’affidamento può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), fermo restando il 

rispetto del principio di trasparenza, pubblicità e rotazione; 



- Che L’art. 32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 36/182 e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- che pertanto con trattativa nr. 843480 sul MEPA è stata invitata a formulare offerta la professionista Arch. 

Vittoria Giardino  (c.f. GRDVTR75L44Z133J)  con studio in Cirò Marina alla via A. Moro  con il criterio 

dell’ offerta prezzo a corpo da applicarsi sull’importo delle competenze professionali posto a base di gara 

di € 16.689,34 comprensive di spese e di quant’altro dovuto, oltre CASSA ed IVA come per legge; 
- che l’offerta pervenuta tramite il MEPA, dalla professionista invitata è pari a € 16.400,00 oltre CASSA 

ed IVA; 

 L’art. 31 comma 8 del D.L.vo n. 50/2016; 

 Il decreto. Prot. n. 1/2018 con il quale veniva individuato il Responsabile dell’Area Tecnica; 

 Il D.L.vo n. 267/2000; 

 Il D.L.vo n. 50/2016; 

 Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 

  

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire, per i motivi in premessa esposti, che per l’affidamento dell’incarico in esame si procederà ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

3. di dare atto che la somma complessiva quantificata in € 21.175,43, come in premessa indicata, 

comprensiva di IVA ed oneri, trova copertura sul cap. 2386 del bilancio 2019; 

4. DI PRENDERE ATTO della procedura negoziata di affidamento diretto esperita come  in premessa descritta e 

quindi DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, l’Arch. Vittoria Giardino nata 

a Locarno (Svizzera) il 04/07/1975, c.f. GRDVTR75L44Z133J residente in Cirò via S. Elia nr. 20 e  con 

studio in Cirò Marina alla via A. Moro  P.I. 03038650796 l’Attività di Supporto amministrativo al RUP di cui 

all’art. 31, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 

5. di affidare l’incarico in esame al suddetto professionista, previa sottoscrizione del disciplinare d’incarico; 

6. di impegnare la spesa di € 21.175,43, sul capitolo 2386 del corrente bilancio; 

7. di approvare lo schema del disciplinare d’incarico, che viene allegato alla presente; 

8. di dare atto che: 

 il suddetto tecnico, nel rispetto del principio di rotazione, non ha avuto incarichi da parte di questo Ente 

per la redazione di attività connesse alla progettazione esecutiva; 

 ai fini della pubblicità, la presente determina sarà pubblicata all’albo on-line per 15 giorni consecutivi e 

nella sezione amministrazione trasparente; 

 il presente incarico soggiace al protocollo di legalità, sottoscritto da questo Ente  con la Prefettura di 

Crotone; 

 

9. DI STABILIRE CHE: 
 

 l’incarico  si  svolgerà,  in  stretta  collaborazione  con  il  R.U.P.  ed in conformità alle indicazioni e agli 

indirizzi da questi impartiti; 

 tutte le attività sopra specificate dovranno riguardare lo studio, la produzione di tutti gli atti occorrenti e 

l’assistenza in tutte le fasi dei procedimenti; 

 l’attività dell’incaricato del servizio di supporto al Responsabile Unico del Procedimento e di assistenza 

agli uffici per tutte le attività del R.U.P., è riferita soltanto all’aspetto amministrativo e/o tecnico, e sarà 

essenzialmente la seguente: 

 supporto per la predisposizione e definizione degli atti per la procedure di scelta del contraente: (bando di 

gara, disciplinare e atti connessi, determina a contrarre, pubblicazioni ecc..); 

  Supporto  e  assistenza  nella  procedura  di  gara,  supporto  per  quesiti  concorrenti,  assistenza  alla 

Commissione di gara; 



 supporto  per  la  redazione  dei  verbali  delle  sedute  della  Commissione  e  del  seggio  di  gara, 

aggiudicazione provvisoria e definitiva, pubblicazioni esiti gara, comunicazioni post aggiudicazione; 

 supporto e assistenza e predisposizione degli atti per eventuale  procedimento di verifica delle offerte 

anomale; 

 supporto per la predisposizione e definizione di tutti gli atti successivi alla gara e per il perfezionamento 

del contratto compresa la documentazione connessa per la stipula; 

 supporto per la predisposizione degli atti inerenti la cantierizzazione dell’opera; 

 supporto e assistenza negli eventuali procedimenti di contenzioso, transazioni o accordi bonari 

supporto per altre attività di natura amministrativa di competenza del RUP fino alla cantierizzazione 

dell’opera; 

 predisposizione   atti   di   approvazione   S.A.L.,   richieste   DURC,   richieste   erogazione   acconti   e 

documentazione correlata, compilazione schede informative, ecc. 

 l’incaricato espleterà personalmente la propria attività con mezzi propri; 

 per lo svolgimento dei propri compiti l’incaricato dovrà garantire la propria presenza presso il settore 

tecnico nella misura necessaria per il corretto adempimento dell’incarico ricevuto, assicurando la piena 

disponibilità  in  relazione  alle  esigenze  connesse  per  lo  svolgimento  dei  compiti  propri  

dell’incarico conferito; 

 il compenso spettante al suddetto incaricato per l’esatto adempimento della prestazione commissionata, 

pari ad € 16.400,00 (come da offerta sul MEPA), oltre Cassa e Iva come per legge, trova copertura nel 

quadro economico di progetto che è finanziato. 

 in caso di gravi inadempienze, accertate nei modi di legge dal R.U.P., l’Amministrazione, senza alcuna 

formalità, recederà unilateralmente dall’incarico conferito; 

 per eventuali controversie nascenti dal conferimento del presente incarico, è competente il foro di 

Crotone. 

10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza;  

11. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento, come da allegata dichiarazione. 

12. Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, entro 30 giorni dalla data di 

pubblicazione;   

 

 

Il responsabile Area tecnica  

 f.to. Giuseppe Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA (Prov. Crotone) 

 

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO STRUTTURE 
STRATEGICHE –MUNICIPIO- .CIG ZCE2773B98 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile;  

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. L’apposito capitolo è stato inserito nel 
redigendo bilancio stabilmente riequilibrato. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno: 
 

Importo da 
impegnare € 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registr. 
Imp.   n° 

21.175,43     2019 2386 2019  

 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Data                                                                                                         

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                          F.to Dr. Nicodemo Tavernese 
 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 08.03.2019.-- 

                                                                                                                                                  L’Ufficio Segreteria Generale 

                                                                                                                                                                fto   (Silvana Bruni) 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 08/03/2019 al N 212 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267).                                                                                                                                

 

          L’addetto alla pubblicazione 

                                                                                                                                                                      f.to  Francesco Valente 

 


